20 et 21. DUO TANTUM NE FACIAS MIHI, ET TUNC A

FACIE TUA NON ABSCONDAR: MANUM TUAM LONGE FAC A ME, ET FORMIDO TUA NON ME TERREAT. — Postquam Jobus ad tribunal Dei provocavi, ut sedulus cause actor extemplo rem auspiciatur precatur Deum, ut dolorem et formidinem extenuet, cum sit perspicuum, duos affectus illos et discursum intellectus et verborum prolationem interciperet; et quidem tunc pollicetur se non formidaturum, fugave se subducatum, quippe qui veritatis testimonio fretus apud veracissimum iudicem dicitur sit. Annotandum hic Jobum bene dicendi artis quamplurimos tropos disertique rhetoris regulas exactissime observasse; et *primo* quidem dicendi ex *rdium*, quod et superius fecit in principio cap. x, ut Dei benevolentiam sibi conciliaret: ibi namque veniam petit a Deo, si forte aliquid liberius quam par sit aut minus prudenter efferat, dum ait *ibid.* vers. 1: « Loquar inamardine anime mee, dicam Deo: Noli me condemnare, » etc. Hic autem similiter dicit vers. 19: « Quis est qui iudicetur mecum? » *Deinde* duo postulat sibi a Deo concedi, quæ si obtinere possit, sine ulla mentis confusione vel perturbatione causam suam se agere posse confidit: alioquin si Deus ea sibi denegat, coactum iri jam a principio vel in medio orationis cursu cum rubore decedere, et ab ejus conspectu pudore suffusum sese abscondere; et certe cum sui ipsius patrocinium assumere staturit, prudenter agit, dum primo ea studet deflectere, quæ aliquo sibi impedimento damnove esse possunt: quamplurimi enim absque hujusmodi cautela in publico dicere tentantes sepe in confusi rebus imperfectam relinquere coacti sunt. *Tertio* non vulgaris in hoc elucet viri sancti temperantia, quod cum nuper se non modice dicendi cupidine teneri ostendisset; nihilominus illico tam parce ac modeste Deum alloqui incipiat, vere religiosus, qui novit refrænare linguam suam, atque etiam inter æstantium verborum fluctus oris gubernaculum moderando quiete, pacifice ac reverenter loqui, ut hoc modo non modicam sibi conciliet Dei iudicis benevolentiam, ex profunda submissi animi veneratione significans sublimissimam ejus majestatem sibi visam fuisse intolerabilem, nisi sui timorem in animo allicto temperaret, et sincerum animo roboratum fidenter pro se dicere. Etsi enim conscientia fiduciam generet, noverat tamen idoneus divini tribunalis æstimator, ne puram quidem conscientiam tantum iudicis vim sustinere posse, nisi novis viribus armatum, Deique ipsius exhibitâ prius clementia fretum.

TUNC A FACIE TUA NON ABSCONDAR, — id est, etsi nihil mihi conscius sim, me tamen abscondem, latebras quererem, nisi benevolentie tue ostensione ad profertendam coram te veritatem roborarer. Hujus autem benevolentie duo signa ponit, si videlicet illos gravissimos dolores auferat, quibus opprimebatur; quos vocat *manum tuam*, phrasi Scripturæ usitata; in quibus *manus Domini*

Job perit doloris et timoris et formidationis causa.

Job eloquens et artis rhetorice peritus.

Jobi singularis in dicendo modestia.

Manus

frequenter sumitur pro potentia divina ad puniendum (ut Eusebius lib. VIII *De Prepar.* cap. II, ad finem testatur) vel etiam pro plaga et punitione ipsa divinitus illata; quam significationem illustrans D. Ambrosius in *Psalm.* XXXVII: « *Manum*, inquit, Dei virtutum intelligimus puniendi: hæc manus regem Ægyptiorum propter Abrahæ injuriam, ob tentatam Sarcæ pudicitiam, flagellavit; hæc manus Ægyptiorum currus, equos et populos Rubri Maris demersit profundo, » etc., ubi etiam advertit, plagam manu diaboli inmissam aliquod *manum Domini* vocari, quod Deus ad puniendum tanquam manu sua diaboli ministerio utatur. Hanc igitur manum sibi adeo molestam a se amoveri Job rogat, et simul formidinem tolli, quam tanta supplicia iniecerant. Hæc eadem in cap. IX, 34 posuit his verbis: « *Auferat* a me virgam suam, et pavor ejus non me terreat: loquar, et non timebo eum: neque enim possum metuens respondere: » potest etiam formidinem et pavor, quem utroque loco a se deprecatur, intelligi de eo, quem Numen ipsum apprensus hominibus afferbat: erat enim gravis et vehemens opinio, quæ per animos olim gentium pervaserat, eum cui se Numen aliquod ostenderet continuo animam efflatum; et ita mirabatur Jacob postquam angelum vidit dicens *Gen.* XXXI, 30: « *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea;* » et Isaias, postquam ei visio gloriæ Dei in templo apparuit oblata fuerat, dixit cap. VI, 5: « *Væ mihi, quia tacui:* » in Hebræo est ידניתי נדנתי, id est *excitatus sum*: cuius rei mox rationem reddens ait: « *Et regem Dominum exercituum vidi oculis meis.* » Hunc igitur terrorem quem vocat Numen adfert forte significat cum dicit: « *Et formido tua non me terreat.* » Ceterum tanquam omni metu liberatus fidenter subjungit:

22. VOCARE ME, ET EGO RESPONDEBO TIBI: AUT CERTE LOQUAR, ET TU RESPONDE MIHI. — A quibusdam hoc loco Job aut arrogantiae, aut contempte diviniæ majestatis aut scandali arguitur: eo quod hæc que Deo datur optio sustinendi partes actoris aut rei, vel expostulantis, vel delendentis, confidentie limites excedere, et irreverentiæ multum præ se ferre videatur. A multis tamen tam Græcis quam Latinis viris excusatur Job, tum quia hæc verba ex fiducia bonæ conscientie procedunt, tum ex familiari in Deum charitate, tum denique, eo quod tot verbis contrarium non semel dixerat, et præsertim istis cap. IX, 13: « *Qui etiam si habuero quiddam justum non respondebo: sed meum judicem deprecabor,* » quæ verba luculenter insignem ejus humilitatem declarant. Ceterum quidquid sit de hæc controversia, utrum videlicet Job hac optione Deo data peccari, cum in dicendi modo animi audentis et arrogantis judicia videantur apparere, quod debuisset modestius agere, sanamque doctrinam humilliore loquendi ratione deprimere; magis inclino in sententiam eorum qui hæc etiam in

parte Jobum a culpa excusant, cum ipsiusmet Del testimonio labis suis eum non peccasse constet; et hæc ex animi in Deum fiducia doneque conscientie robore, vexationis magnitudine perpen-sa, proficisci poterint, et ad asserendam veram de divina providentia sententiam pertinuerint.

23. QUANTAS HABEO INIQUITATES ET PECCATA? SCERERA MEA ET DELICTA OSTENDE MIHI. — *q. d. Multa et gravia passor, o Domine, et tot calamitatibus afflictiis intereo; aperi igitur mihi, et quid in me lateat, quod tuam majestatem provocet ad indignationem ostende: homo sum, humani a me nihil alienum puto. Scio homines sæpe iniquitates admittere, quibus lædunt proximos; aut peccata, quibus suam naturam dedecore afficientes, seipsos occidunt; aut scelera, quorum malitia quasi ex professo in tuam majestatem insurgunt; aut delicta, nam que facere debuerant, omittunt. Quid horum ego feci, ut sic me punias, ut sic me multiplice amaritudine et dolore consumas? Ob-versentur ante oculos meos excessus mei; pateat jam mihi ingratitude mea, ut mala mea justa detestatione rejiciam, tuam miserationem ac tantorum malorum depulsionem promerac. Ecce quomodo sanctus hic vir sui cognitionem postulabat: eodem quoque modo nobis petenda est, ut in hac disciplina proficiamus, et ad Dei notitiæ volumus. S. Dionysius *Eccles. Hierar.* cap. II, ubi cognitionem appellat *ἡρώδης ἱερὸς δόξα*, *primum sanctum manus*, quod ad homines e divine lucis communione descendit; Clemens Alexandrinus lib. III *Pædag.* cap. I, vocat *πύλον μέγιστον παιδείας, disciplinarum vim pulcherrimam et maximam*, quam qui fuerit consecutus facile possit ad ipsius Dei cognitionem et similitudinem perveni; eandem S. Augustinus proœmio lib. IV *De Trinit.* anteponit omni aliarum rerum scientiæ; et inter alia hæc de viro probat: « *Præposuit, inquit, scire infirmitatem suam magis quam scire mundi membra, fundamenta terre et fastigia celorum;* » illa vero scientia infirmitatis suæ a nemine parari solet absque sui inquisitione et examine diligenti, sine quo cæcus ut plurimum animus est, atque in propriis videt nihil. Ex eo vero quod quis se penitus introspicat atque examinet eximius ille fructus sequitur, quem optare et querere omnes debent, ut e lulo vitiorum emergat, et defectus animique ægrotationes abs se notatas et animadversas emendet: *max* sapienter et rotunde Seneca *Epist.* 28: « *Deprehendas le oportet antequam emendes;* » et alio loco par laude et commendatione ingenii *Epist.* 6: « *Hoc argumentum est in melius translati animi, quod vitia sua, quæ adhuc ignorabat, videt.* » Hoc sane venire in animis quod in corporibus solet, ut ignotum ulcus in deterius habeat, et curatione desiliatur. Vere proinde Alexander Trallianus doctissimus et expertissimus medicus lib. IX, cap. II: *ὁρῶνς ὑπερβαίως πρὸς αὐτὸν ἴσθη δὲ διαγνώσας, internoίοντα ῥεκτή curationis fundamentum est.* Merito igitur S. Job*

Ver. 11. Job petit vitiorum morum cognitionem.

Sui cogitatio est maxime disciplina.

Vitia cognoscenda ut emendantur.

sibi delicta sua ostendi desiderat, ut illa corrigat, si quidem fortassis in ipso adhuc resideant; sin secus, cur tam acerbas penas irroget interrogat.

24. CUR FACIEM TUAM ABSCONDIS, ET ARBITRARIS ME INIMICUM TUUM? — Hæc interrogatio coheret optime cum præcedente, qua postulavit sibi propalari delicta: cum enim conscientia testaretur nihil damnatione dignum se admisisse, subiecit: Si ergo nihil deliqui innocentiamque servavi, nec mihi quiddam objicis, cur faciem gravis odii significat abscondis, quasi me æquis oculis aspiciere nolis? Cur ita mihi indignaris, et opere ac ratione terribili arbitraris me inimicum tuum?

Avertere vel abscondere faciem Deus in Scriptura dicitur, cum incommodis afficit, et iratus esse videtur, translatione ab hominibus petita, qui no-lunt eum intueri, erga quem gravi animo sunt; ostendere autem faciem vel respicere dicitur Deus, cum favet, et malis ineditur. Quæ etiam phrasi Latini utuntur: « *Nam nisi quis nos Deus respicerit,* » scribit Attico Tullius, id est, subsidio fuerit; et ita David ait *Psalm.* XXXI, 8: « *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus;* » et *Psalm.* XXIV, 16 et XXX, 17 præcatur: « *Respice in me, et miserere mei;* et illustra faciem tuam super servum tuum. » Lamentatur ergo Job per modum modeste querelæ Deo dicens: Cur mihi iratus et offensus es? Quid commovi? aut in quo peccavi? Quænam severitas est hæc, qua me tetris accipis ac si forem ego capitalis hostis tuus? Quem modum cum Deo expostulandi ait Joannes a Jesu Maria suavissimum esse, et conscientie puræ congruentissimum, ut non immerito a viris sanctitate conspicuis, sed immanter afflictis, usurpetur ad clementissimum Deum exorandum, leniendumque merorem, quo pæne intereant. Sed Deus Jobo et omnibus sanctis viris ita querentibus respondet illud *Isai.* LIV, 7: « *Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis abscondi faciem tuam partumper a te, et in misericordia sempiterna miscrueris sum tui: dixit redemptor tuus Dominus.* » Illud autem, « *et arbitraris me inimicum tuum,* » perinde est ac si dicit: *Videris existimare me tibi inivsum et inimicum esse, dum me hostilem in modum vexas, et tanquam inimicum malis ærditibus exeres, sicut etiam cap. VII, 20 dixit: « *Quare me posuisti contrarium tibi?* »*

25. CONTRA FOLIUM QUOD VENTO RAPITUR OSTENDIS POTENTIALIUM TUAM, ET STIPULAM SICCAM PERSEQUERIS. — *q. d. Cum folium sim, quod vilitate incommodis obnoxium est, quod ventos omnes timet, et vel ad levissimam aeris commotionem tremat ac diffilatur, ne tu, o Deus, indignationis tuæ vento me precipites; eadæm ultro te etiam non impellent.* An non folia sursum homines, quos morbi tanquam excussos flores aëridea folia hic illic vario luctu dibrio impellant? Nec aliter Clemens Alexandrinus lib. IV *Strom.* hac de re sentiens: « *Agile, in-*